



Biuletyn nr 4

Oddziału PTTK „Sudety Zachodnie” w Jeleniej Górze (marzec 2001)

50 lat PTTK

W dniu 16 grudnia 2000 roku w Warszawie odbyły się obchody 50-lecia powstania PTTK. Zebrani działacze z całej Polski uczestniczyli w odsłonięciu okolicznościowej tablicy z napisem „Polsce służymy i służyć będziemy” umieszczonej na gmachu siedziby PTTK przy ul. Senatorskiej. Następnie działacze przeszli do kościoła św. Antoniego, gdzie odbyło się nabożeństwo ekumeniczne. Główne uroczystości zorganizowano w Galerii Porczyńskich, w Muzeum Kolekcji im. Jana Pawła II. Były powitania, podziękowania, listy od dostojników państwowych. Wszystkim obecnym Członkom Honorowym, w tym także kol. Teofilowi Liggenzie vel Ozimek, wręczono Honorowe Medale 50-lecia PTTK. Medal z nr 1 otrzymał wcześniej Ojciec Święty podczas audiencji generalnej. Wygłoszono kilka referatów a część oficjalną zakończył recital fortepianowy oraz wykwintny bankiet. (A.M.)

Sanie rogatę znów w Karkonoszach

W dniu 3 marca miał miejsce „I MIEDZYNARODOWY ZJAZD SANIAMI ROGATYMI Z PRZEŁECZY OKRAJ W XXI WIEK”. Inicjatorami tego przedsięwzięcia było dwóch panów: Josef Tylš i Wojciech Jabłoński. Pierwszy z nich to czeski, emerytowany leśniczy, szef „Towarzystwa przyjaciół saní rogowych”. Przez trzy poprzednie zimy oglądał stoki Karkonoszy chcąc odtworzyć trasę legendarnych zjazdów z Przełęczy Okraj do Kowar. Pierwszego powojennego zjazdu czterema saniami dokonano pod wodzą pana Josefa w styczniu 2000 roku. Reportaż z tego wydarzenia zamieściły czeskie Krkonoše w lutowym numerze. Wtedy też nastąpiło spotkanie pana Josefa z Wojciechem Jabłońskim – współwłaścicielem Sztolni Kowary. Przez rok przygotowywano imprezę. Według wzoru czeskiego zrekonstruowano 6 szt. saní. Poszukiwania fachowca-stolarza trwały kilka miesięcy. W końcu płozy wykonywał stolarz spod Szczecina a resztę rzemieślnik po-

znański. Na start przy strażnicy na Przełęczy Okraj stanęło trzynaście saní rogowych, w tym 4 czeskie. Obsadę załóg stanowili zaproszeni goście honorowi: władze starostwa, władze Kowar, reprezentanci Nadleśnictwa, Straży Granicznej, redaktorzy radiowi, prasowi i telewizyjni oraz znaczne grono przewodników sudeckich. Na trasie zorganizowano osiem punktowanych prób sprawnościowo-technicznych oraz quiz. Wszyscy zawodnicy ukończyli zjazd w doskonałych humorach. Pierwsze miejsce zajęli bracia bliźniacy Stanisławowie z Piechowic. Zawodnicy pokonali trasę długości 4,5 km przy różnicy wzniesień 350 m. Pogoda dopisała, śnieg jakby mniej, był mokry, co nie pozwalało rozwijać dużych prędkości. Na mecie przy Sztolni Kowary na uczestników i kibiców czekało ognisko, przy którym częstowano kiełbaskami i gorącą herbatą, piwem oraz pieczonymi prosiakami. Współorganizatorami imprezy byli: Straż Graniczna, Nadleśnictwo Śnieżka, Urząd Miasta Kowary i Towarzystwo Miłośników Kowar. Właściciele sztolni planują uczynienie zjazdów saniami rogowymi produktem turystycznym, którego atrakcyjność odpowiada splywom tratwami na Dunajcu. W ten sposób powróciła druga już, po karpackich „tragariach”, tradycja karkonoska. (A.M.)

Komputerowa sieć sprzedaży PTTK

Już przed kilkoma laty rozważano w PTTK projekt utworzenia komputerowej sieci sprzedaży usług turystycznych. PTTK posiada prawie 400 oddziałów, których siedziby często mieszczą się w centrum miast, w atrakcyjnych miejscach. Przyjmując, że do sieci przystąpi połowa Oddziałów, to powstałaby największa sieć sprzedaży w Polsce. Zagadnieniom tym poświęcone było szkolenie w dniach 26-28 lutego br. w Spale. Specjaliści z Zarządu Głównego przedstawili koncepcje sieci, projekty umów, jednolitych druków i terminarz jej realizacji. Pełna nazwa sieci to: Ogólnopolska Sieć Sprzedaży Produktów Turystycznych PTTK, w

skrótce „OSSPT PTTK”. Utworzenie kompletnej sieci planowane jest na marzec 2002 r. Jest to duża szansa rozwoju dla Oddziałów, w tym dla naszego. Oddziały mogą wziąć udział tym przedsięwzięciu w dwóch rolach: jako sprzedawca obcych imprez lub twórca swoich imprez przeznaczonych do sprzedaży w sieci. Oczywiście, że można pełnić obie role. Dla pełnego przedsięwzięcia potrzebne będą komputery. Zarząd Główny prowadzi rozmowy z firmami ubezpieczeniowymi w sprawie sfinansowania zakupu komputerów w zamian za sprzedaż w sieci usług ubezpieczeniowych. (A.M.)

Szkoła „górska” już nie szkoli

W sierpniu 2000 roku Zarząd Główny PTTK podjął decyzję o włączeniu spółki PTTK „Szkoła Górską Przewodnictwa i Narciarstwa” do spółki Sudeckie Hotele i Schroniska PTTK. Przy okazji włączono także wrocławską spółkę PTTK „Foto Pam”, która dawniej produkowała widokówki i pamiątki. Nowy zarząd spółki jeleniogórskiej nie mając koncepcji dalszego funkcjonowania „Szkoły”, idąc po linii najmniejszego oporu polecił wyłomować zgromadzony sprzęt turystyczny (narty, buty, rowery, czekany, raki itp.) a budynek „Szkoły” wraz z sąsiednią baczówką „Jaskier” wydzierżawić na działalność noclegową. W ten sposób zamknął się liczący ponad 16 lat ważny, nowatorski i potrzebny rozdział „Szkoła Górską” – autorski pomysł Jurka Pokoja. Szkoda. Nie ma „szkoły”, nie ma też istniejącego od 1945 roku jeleniogórskiego Biura Turystyki „Orbis”, „zarządzanego do końca” przez obecną prezes jeleniogórskiej spółki PTTK. Nadchodzą „znaki czasu” ? (A.M.)

Czy będziemy się szkolić w Czechach?

Zarząd Oddziału złożył do Euroregionu „Nysa” wnioski na dofinansowanie szkolenia przewodników sudeckich po czeskiej stronie Sudetów. Planowane są cztery dwudniowe wycieczki szkoleniowe po czeskiej stronie (Góry Łużyckie, Izerskie, Karkonosze, Stołowe i Orlickie) prowadzone przez lokalnych przewodników czeskich, delegowanych z Klubu Czeskich Turystów w Libercu, z którym nawiązaliśmy robocze kontakty. Oprócz tego projekt przewiduje 50 godzin nauki podstaw języka cze-

skiego oraz 24 godziny wykładów teoretycznych dotyczących zabytków, kultury i zagospodarowania czeskiej strony. Jeśli projekt zostanie zatwierdzony zajęcia rozpoczną się jesienią br. Informacji udziela kol. Andrzej Mateusiak – inicjator projektu. (A.M.)

Wędrujemy po Euroregionie „Nysa”

Opracowano wstępny regulamin i projekt graficzny odznaki „Turysta Euroregionu „Nysa”. Projekt przewiduje trzy stopnie odznaki; brązową, srebrną i złotą. I tak, aby np. zdobyć odznakę srebrną trzeba odbyć 9 wycieczek (po trzy w każdym kraju) i „zaliczyć” szczyty: Śnieżkę, Jested i Ladeskrone (jest tam browar!), muzea w Jeleniej Górze, Libercu i Bautzen oraz po jednej gminie, innej niż na stopień brązowy. Ponieważ zarówno regulamin jak i znak graficzny wymaga trójstronnych uzgodnień, inauguracja odznaki planowana jest na jesień. Projekt dofinansowany jest z programu „Phare CBC”, a jego autorem jest kol. Janusz Turakiewicz. (A.M.)

Dom Turysty już nie dla turysty

Na początku marca br. otwarto (na razie jedynie dla VIP-ów) jeleniogórski hotel Fenix, dawny Dom Turysty PTTK. Obiekt został sprzedany w marcu ubiegłego roku, po trwającym kilka lat remoncie kapitalnym. Niestety po pierwszym etapie remontu w kasie Zarządu Głównego PTTK zabrakło środków finansowych. Poszukiwania współpartnera do zakończenia inwestycji nie dały rezultatów i zapadła decyzja o sprzedaży obiektu. Dziś jest to hotel trzygwiazdkowy, a cena pokoju dwuosobowego wynosi 300 zł, więc „prawdziwi turyści” zmuszeni zostaną do szukania tańszej bazy w innych miejscach. Po raz kolejny zadziałała prawidłowość, że obiekt PTTK przeznaczony do kapitalnego remontu, bez zabezpieczenia odpowiednich środków przestaje istnieć lub przechodzi w inne ręce, jak np.: schronisko „Szrenica”, Dom Wycieczkowy w Polanicy czy schronisko „Na Przełęczy Kowarskiej” i schronisko na Śnieżce. (A.M.)

Wędrowka narciarska

W schronisku PTTK „Odrodzenie” zakończył się w dniu 09.03. br. kolejny 46 Ogólnopolski Rajd Narciarski „Karkonosze –2001” z udziałem 75 narciarzy-turystów. Przygotowano 6 tras od dwudniowych aż po siedmiodniowe przebiegające po czeskich i polskich Karkonoszach. Wśród uczestników była grupa ski-tourowa i grupa na nartach śladowych. Niektóre etapy były prawdziwą „wyrupą”, np. z Pomezni Boudy do Strzechy Akademickiej czy z Vyrovky przez Spidlerovy Młyn, Karkonosz, Wielki Szyszak na Odrodzenie. Najdłuższy etap miał 28 km i aż 2300 m przewyższenia. Pogoda i humory dopisały. Na mecie w Odrodzeniu grupy z Wrocławia, Poznania, Elbląga, Warszawy, Opola, Gliwic i „Aeskulap” z Jeleniej Góry otrzymały pułchary i nagrody. Już po raz trzydziesty pierwszy komandorem rajdu był kol. Tadeusz Andrusiewicz, który dziękując koleżankom i kolegom współpracownikom i uczestnikom postanowił przekazać dowodzenie tą szacowną imprezą młodszej generacji narciarskiej. W imieniu Zarządu Oddziału serdecznie dziękujemy kol. Tadeuszowi, życząc zdrowia i aby nie wycofywał się całkowicie z działalności narciarskiej. Imprezę dofinansował Zarząd Miasta Jelenia Góra oraz jeleniogórskie Starostwo Powiatowe. (A.M.)

Jubileusz PTTK na Dolnym Śląsku

Dwudziestoosobowa reprezentacja naszego Oddziału wynajętym autobusem pojechała w dniu 17 marca br. do Wrocławia na obchody 50-lecia PTTK na Dolnym Śląsku. Uroczystości rozpoczęły się mszą świętą w kościele pw. Św. Elżbiety. Następnie w Muzeum Medalierstwa otwarto skromną (z braku miejsca) wystawę dorobku PTTK. Po wystawie, pod wodzą wrocławskich przewodników zaproszeni goście przespacerowali do Auli Leopoldina, gdzie zaplanowano główne uroczystości. Przybyli przedstawiciele władz samorządowych i administracyjnych Dolnego Śląska i Wrocławia. Zasłużonym działaczom wręczono Honorowe Medale 50-lecia PTTK. Wśród odznaczonych znaleźli się: Antonina Sobierajska, Tadeusz Andrusiewicz, Zenon Kędziora i Kazimierz Marek Wikorejczyk. Odczytano dwa referaty, których autorami byli kol. Zathej i kol. Mazur-

ski. Na zakończenie uroczystości wystąpił zespół wokalnie-instrumentalny muzyki dawnej „Vratislavia”, który wykonał dzieła m.in. Purcella, Górczyckiego i Mozarta. Po koncercie w asyście zespołu ludowego zaproszeni goście udali się do hotelu Plaza na bankiet. Uroczystość zorganizowało Porozumienie Oddziałów PTTK Dolnego Śląska przy współpracy pozyskanych sponsorów. Z okazji obchodów wydawnictwo „Na Szlaku” wydało okolicznościową gazetę „Nasz Jubileusz”, natomiast książkowe wydawnictwo obrazujące historię dolnośląskich oddziałów jest w przygotowaniu a wydanie planowane jest podczas Konferencji Oddziałów w czerwcu br. (A.M.)

„Biblia” górnicza – hitem roku

Staraniem dyrektora Muzeum Karkonoskiego, Stanisława Firsza ukazało się po raz pierwszy wydane po polsku legendarne dzieło Jerzego Agricoli „De re metallica libri XII”. Wydawnictwo w nakładzie tylko 500 egzemplarzy dofinansowane zostało ze środków Unii Europejskiej z Programu Phare CBC. Jest to skarbnica wiedzy o szesnastowiecznym górnictwie i hutnictwie. W kilku miejscach książki są zamieszczone opisy także polskich tradycji górniczych i hutniczych. Jeśli chcesz wiedzieć np. jak rozpoznać miejsca występowania żył kruszcowych, do czego służył górnikom ocet, dlaczego niektóre kobiety wychodziły za mąż nawet siedmiokrotnie oraz do czego służyły zielone chusty podczas płukania złota, to koniecznie przeczytaj to dzieło. Członkowie Towarzystwa Przyjaciół Jeleniej Góry (składka roczna 15 zł) mogą je bezpłatnie otrzymać w Muzeum Karkonoskim (dawniej Okręgowym). (A.M.)

U nas najwięcej imprez na Dolnym Śląsku

Ukazał się kolejny „rocznik statystyczny”, czyli książkowe „Sprawozdanie ZG PTTK za rok 1999”. Z analizy wielu tabel i sprawozdań wynika, że nasz Oddział PTTK „Sudety Zachodnie” zorganizował najwięcej z oddziałów dolnośląskich imprez i wycieczek turystyki kwalifikowanej (418) z udziałem 9090 uczestników. Natomiast pod względem ilości członków byliśmy na czwartym miejscu. (A.M.)

Biblioteka PTTK

Podczas funkcjonowania Zarządu Wojewódzkiego PTTK utworzono pracownię krajoznawczą wraz z biblioteką PTTK. Po rozwiązaniu ZW PTTK bibliotekę przejął Oddział przy Celwiskozie. Ten też uległ samorozwiązaniu a zbiory przekazano dla Szkoły Górskiej w Karpaczu, która jak wiadomo też zakończyła żywot. Naszemu Oddziałowi udało się przejąć zbiory, jednak bez katalogów. Książki umieszczono je w naszych pomieszczeniach przy ul. Wojska Polskiego. W poszukiwaniu odpowiedniego pomieszczenia dla przyszłej pracowni wysłaliśmy wniosek do ZG PTTK o przekazanie naszemu Oddziałowi dwóch pomieszczeń, obok naszych biur na I piętrze, zarządzanych obecnie przez Spółkę Sudeckie Hotele i Schroniska PTTK. Niestety otrzymaliśmy odpowiedź negatywną. W dalszym ciągu poszukujemy odpowiedniego pomieszczenia dla udostępnienia zbiorów. Jeśli ktoś mógłby pomóc w uzyskaniu takiego lokum prosimy o informację. (A.M.)

Olimpiada Krajoznawcza

Rozpoczęto przygotowania do 32 Młodzieżowej Olimpiady Krajoznawczej Dolnego Śląska. Etap powiatowy powinien zakończyć się do 15 kwietnia br., zaś finał wojewódzki odbędzie się 20 maja br. w Legnicy. Liczymy na znaczny udział młodzieży w eliminacjach i życzymy zwycięstw. Pełnomocnikiem Oddziału ds. Olimpiady został kol. Sławomir Sobieski. Impreza organizowana jest wspólnie z jeleniogórskim PTSM. (A.M.)

Przewodnicy się szkołą

Podczas wiosennej tury szkoleniowej przewodników sudeckich naszego koła odbędą się szkolenia dotyczące historii Śląska, rodów śląskich, rezydencji magnackich oraz zakonów i klasztorów śląskich. Prelegentami będą historycy: Marcin Zawila i Romuald Łuczyński. Wykłady odbędą się w Dolnośląskim Ośrodku Doskonalenia Nauczycieli. Planowana jest też wycieczka szkoleniowa w czeskie Góry Izerckie – Desna, Hejnice i Lazne Libverda. Informacje u kol. Piotra Gryszela tel. 7532812 (A.M.)

Wielbiciel splywu z Niemiec

Już po raz czwarty sympatyk splywu na Bobrze z Niemiec przesłał organizatorom splywu czek pieniężny o wartości 300 DM, jako swój wkład w organizację imprezy. Tym sympatykiem jest pan Edgar Bartram z Berlina, dawniej mieszkający w Kolonii. Dwa lata temu będąc przez rok w USA przesłał nam czek aż z Florydy. (A.M.)

Europejska Sztafeta Wędrowców

W Oddziale trwają przygotowania do organizacji pięciu etapów Sztafety „Euro Rally – 2001”, która odbędzie się w dniach 22-27maja br. Komandorem naszego odcinka został wybrany kol. Włodzimierz Bajer, a kierownikami tras zostali kol. kol. Wanda Oryszczak, Waldemar Wiśniewski i Edward Frackiewicz z zaprzyjaźnionego Oddziału Wojskowego. Miejsca etapowe to: schronisko „Czartak”, schronisko PTTK „Szwajcarka”, szybowisko Jeżów, stacja wodna WOPR w Pilchowicach, OW „Potok” w Górzycu i schronisko „Orle” w Jakuszykach. Uroczyste przekazanie pałeczki sztafetowej od PTTK dla Klubu Czeskich Turystów odbędzie się w dniu 27.05.2001 r. w Jakuszykach. Uczestnicy każdego etapu otrzymają certyfikaty, które wezmą udział w losowaniu wycieczki do Stasburga na finał sztafety. Informacje szczegółowe w Oddziale. Zapraszamy do udziału w imprezie młodzież szkolną oraz turystów indywidualnych. Istnieje możliwość rezerwacji tanich noclegów na miejscach etapowych. (A.M.)

Splyw Bobrem

Trwają przygotowania do kolejnej 19 edycji Międzynarodowego Splywu Kajakowego na Bobrze. Już po raz drugi kajakarze przepłyną przez Jelenią Górę. Splyw rozpocznie się w Janowicach a zakończy w Bolesławcu i przeprowadzony zostanie w dniach 17. - 20.05.2001 roku. Do współfinansowania imprezy udało się już pozyskać: Euroregion „Nysa”, Dolnośląski Urząd Marszałkowski, Starostwo Jeleniogórskie i Zarząd Miasta Jelenia Góra. Trwają negocjacje z innymi instytucjami. (A.M.)